



Nota van Inlichtingen bij:
Gepubliceerd onder nummer:
Datum:

Marktconsultatie Open warmtetransportleiding Noordwijk Katwijk
395914
20 februari 2023

nr.	Vraag	Antwoord
1	Hoeveel kennis en kunde is binnen de samenwerkende gemeente aanwezig (zowel ambtelijk als bestuurlijk) om invulling/opvolging te kunnen geven aan de ontwikkeling van de warmtetransportleiding?	Allereerst merken de samenwerkende gemeenten op dat het thema voor veel partijen nog grotendeels onontgonnen terrein betreft. De marktconsultatie is dan ook juist bedoeld om zowel de aanwezige ambtelijke alsook bestuurlijke (basis)kennis aan te vullen en te verrijken.
2	Wat is de bereidheid van de samenwerkende gemeenten om te investeren in één team (mensen (capaciteit), financieel) dat regie gaat voeren op de ontwikkeling(en)?	Vooralsnog is er geen sprake van een keuze voor een samengesteld projectteam, al dan niet ondergebracht in een aparte juridische entiteit. Dit praktische/organisatorische aspect is een van de onderdelen van de marktverkenning en is tot uitdrukking gebracht in een aantal vragen onder rubriek B. Governance van bijlage 2. Voor de duidelijkheid: een samengesteld projectteam is op voorhand ook niet uitgesloten.
3	In hoeverre zijn de samenwerkende gemeenten voornemens om een “gemeentelijk/regionaal energie(warmte)bedrijf” op te richten? En wat is de status van dit voornemen?	Deze vraag beantwoorden de samenwerkende gemeenten in dezelfde lijn als het antwoord op vraag 2.
4	De uitvraag lijkt specifiek te gaan over de hoofdtransportleidingen. Hoe ziet de gemeente de ontwikkeling van het distributienet (koppeling tussen hoofdleiding en eindgebruiker) omtrent eigenaarschap, ontwikkeling en financiering binnen de gemeente (dan wel gemeentelijk overstijgend)?	Uw constatering over de focus op hoofdtransportleidingen is juist. Overigens zal de wijze waarop de samenwerkende gemeenten zich gaan en kunnen manifesteren bij de ontwikkeling van een distributienetwerk, mede afhangen van de nog vast te stellen Wet collectieve warmtevoorziening.
5	In hoeverre zijn (1) netwerkbedrijven geïdentificeerd en hebben (2) verkennende gesprekken plaatsgevonden? Indien ja, wat is de (3) uitkomst van deze gesprekken?	Solitair en/of in een wisselende samenstelling hebben de samenwerkende gemeenten gesprekken gevoerd met verschillende advies- en marktpartijen. Deze gesprekken waren gericht op de uitwisseling van openbare informatie en het verkrijgen van kennis. Desondanks is er behoefte aan een bredere en meer specifieke kennisopbouw gelet op de verstrekte opsporingsvergunningen in de regio die de vragen in de marktconsultatie concreter maken.
6	In hoeverre hebben de samenwerkende gemeenten gesprekken gevoerd met bijv. InvestNL, EBN, EZK, RVO, BNG omtrent kennisinwinning, subsidiëring, risicobereidheid (juridisch/economisch), financiële structurering en/of financieringsmogelijkheden?	Op algemeen niveau hebben de samenwerkende gemeenten (in)direct contact gehad met genoemde partijen en andere kennisinstituten.
7	In welke mate zien (/hebben) de samenwerkende gemeenten terugvalopties (bronnenstrategie) buiten de genoemde geothermiebronnen?	Hiervoor verwijzen de samenwerkende gemeenten naar Inleiding, paragraaf 1.1 van de marktconsultatie.
8	In hoeverre zijn er intentieovereenkomsten (LOI’s) en/of samenwerkingsovereenkomsten (SOK’s) gesloten met de aangegeven zakelijke afnemers?	De samenwerkende gemeenten zijn geen partij bij de gemaakte of nog te maken afspraken met zakelijke afnemers. Voor inhoudelijke informatie hierover verwijzen wij naar betreffende partijen.
9	Bij vraag B3 maakt u de overstap van een warmtetransportnet naar warmtedistributienetten. Hiermee treedt u buiten de scope van de marktconsultatie. Wilt u hiermee verkennen in hoeverre wij als partij ook belangstelling/mogelijkheden hebben om gekoppeld aan de transportinfrastructuur ook warmtedistributienetten aan te leggen en exploiteren?	Ja, dat is juist.
10	Alleen Shell D4 geothermiebron staat genoemd als potentiële bron. Zijn er meer potentiële bronnen voorzien? En zo ja, welke zijn dat?	Hiervoor verwijzen de samenwerkende gemeenten naar Inleiding, paragraaf 1.1 van de marktconsultatie.
11	Hoe verhoudt deze marktconsultatie zich tot de ORES studie en de samenwerking binnen de Leidse regio?	Een van de doelen van deze marktconsultatie is het toetsen van aannames en het verwerven van inzichten. De op basis hiervan verkregen informatie zal (mede) worden gebruikt voor het antwoord op de vraag: hoe verhouden de verschillende initiatieven in de regio zich tot elkaar? Overigens is er voorafgaande aan de publicatie, inhoudelijk gesproken over de marktconsultatie met vertegenwoordigers uit de Leidse regio.
12	Wat is de warmtevraag en programmering van de wijken/buurtten waar warmtenetten moeten komen, zowel per gemeente als gezamenlijk?	Hiervoor verwijzen de samenwerkende gemeenten naar de Regionale Energie Strategie en de betreffende Transitievisies Warmte. De noodzakelijke verfijning hiervan is nog onderwerp van onderzoek en verkenning.
13	T.a.v. vraag B2: welk (mogelijk) maatschappelijk belang wordt beoogd met de genoemde eigendomsverhouding?	De samenwerkende gemeenten kenmerken infrastructuur benodigd voor warmte als een vitaal maatschappelijk belang. Hierbij past een eigendomsverhouding met een stevige overheidsregie. Hierdoor kunnen de publieke belangen voor langere tijd worden geborgd.

nr.	Vraag	Antwoord
14	Wat is de rol van de genoemde gemeenten die zij - geheel en/of afzonderlijk van elkaar - wensen te hebben in het lokale warmtenet?	De rol(len) van de samenwerkende gemeenten is nog niet bepaald. De conclusies uit deze marktconsultatie kunnen een bijdrage leveren aan het beantwoorden van deze vraag.